PİR MEHMED ÜSKÜBİ
(ö. 1020/ 1611)

Osmanlı alimi.

Devşirme (kuloğlu) çocuğu olarak İstan
bul'da dünyaya geldi. Muhibbi, Kastamo
nu'da doğduğunu belirtirse de bu muhte
melen, kendisinin kaynağı olan AtaY'deki
Kastantiniye kelimesinin yanlış istinsahın
dan kaynaklanmıştır. Babasının adını Za
hirü'J-kudô.t adlı eserinin mukaddimesin
de Hasan olarak vermesine rağmen Bağ
datlı İsmail Paşa tarafından Abdullah şek
linde kaydedilmesi, Osmanlı döneminde
devşirme çocuklarının babalarından bu şe
kilde söz edilmesinden kaynaklanmış ol
malıdır. Pir Mehmed Efendi önceleri Bek
taşi zümresine katılıp dervişlik yoluna gir
mişse de daha sonra ders okumaya baş

ladı ve Çivizade Mehmed Efendi'ye müla
zım oldu. Ardından çeşitli medreselerde
müderris olarak görev yaptı. Yenipazar
müderrisi iken eşkıya darbesiyle bir gözü
sakatlandı. Bu sebeple "Yekçeşm" ve "Kör
Müftü" lakaplarıyla da bilinir. 990 (1582)
yılı civarında Hezargrad'daki Maktul İbra
him Paşa Medresesi'nde müderris iken
bir innin (cinsel iktidarı olmayan kişi) ile ilgili
olarak kullandığı ifadeden dolayı aziedildi
(bu olay AtM'nin ayrıntılarını verdiği olay
la aynı olmalıdır, b k. Ne{hatü '1-ezha.r, vr.
95•-98b; Kortantamer, s. I 9 I ). Daha sonra
Üsküp müftülüğüne tayin edildi, uzun yıl
lar burada müftülük ve müderrislik yaptı
ve bu görevde iken 1 020'de ( 16 ı ı) vefat

Pir Mehmed
üskübi'nin

M u1nü'L-mü{t1

adlı eserinin
ilk ve son sayfala rı

(Süleymaniye Ktp.,

İbrahim Efendi,
nr. 520) ~-

etti. Katib Çelebi onu Fezleke'de 1020
( 1611 ) yılında ölenler arasında zikretmesi
nerağmen Keşfü '?-?Uni'ın'da ölüm tarihi
ni 1030 ·(1620) olarak kaydetmiş ve baş
ta Bağdatlı İsmail Paşa olmak üzere son
raki birçok müellif bu yaniışı devam ettir
miştir. Sursalı Mehmed Tahir ise vefatını
1 026 ( 1617) olarak verir.